
 

 
Hlavní oblast: Odpovědnost 
Téma: Pojem odpovědnost a zodpovědnost, odpovědnosti ve třídě 

Ročník: 2. třída 

Rozvíjené kompetence: odpovědnost, demokracie, občanská uvědomělost, jazykové a komunikační 
dovednosti, znalosti a kritické porozumění sobě samému  
Užité metody: výklad, video, diskuze, skupinová práce, myšlenková mapa 

ODPOVĚDNOST 

➢ Vyvození pojmů odpovědnost a zodpovědnost 
➢    Video 

➢  Odpovědnosti ve třídě 

Odpovědnost je pojem, který označuje ručení osoby za nějakou věc nebo jednání. S 

odpovědností také úzce souvisí zodpovědnost, kterou chápeme jako ctnost člověka, který 

si své odpovědnosti hledí.   

1. Video  

Na úvod pustíme dětem pohádku Autíčka po čas 11:40.  

Autíčka 4 - Zodpovědnost: jak se stát zodpovědným - pohádka | animaky.cz  

2. Skupinová práce  

Ve skupince napiš k jednotlivým postavám z příběhu vždy alespoň jednu 

vlastnost:          

_________________________________________________ MARIA 

_________________________________________________ FRANKLIN 

_________________________________________________ PROFESOR 

_________________________________________________ CALI 



 

 
3. Otázky – vyvození pojmů „odpovědnost“ a „zodpovědnost“  

• Jaké vlastnosti měla Cali?  

• Co bylo Cali svěřeno (za co dostala odpovědnost)?  

• Bylo Caliino chování zodpovědné?  

• Jak se měla Cali zachovat, aby její chování bylo zodpovědné? 
 
4. Myšlenková mapa + diskuze  

Napiš k pojmu DOMOV úkoly, které musíš plnit (za co jsi odpovědný). Zkus říct, jestli tyto 

úkoly plníš zodpovědně.  

DOMOV  

5. Skupinová práce  
Ve skupince vymyslete, za co všechno byste mohli být odpovědní ve vaší třídě (úklid, mazání 
tabule, zalévání květin…). Poté všechny skupinky dejte návrhy dohromady, sepište je a 
vyvěste ve třídě na viditelné místo. Každý měsíc se po dvojicích u jednotlivých činnosti 

střídejte. Zkuste tuto odpovědnost brát zodpovědně. :-)   
  



 

 
Zdroje:  

Odpovědnost – Wikipedie (wikipedia.org)  

Autíčka 4 - Zodpovědnost: jak se stát zodpovědným - pohádka | animaky.cz 


